УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Г.

от 24 января 2024 г. № 3
г. Брянск

департамент социальной
политики и занятости населения

Брянской области

О внесении изменений в указ Губернатора Брян
ской области от 11 декабря 2017 года № 221
«О Порядке назначения и выплаты ежемесячного
пособия родителям и вдовам (вдовцам) отдельных
категорий военнослужащих, сотрудников феде
ральных государственных органов, лиц, поступив
ших в добровольческие формирования, погибших
(умерших) при исполнении обязанностей военной
службы (служебных обязанностей)»

1. Внести в указ Губернатора Брянской области от 11 декабря 2017 года
№ 221 «О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия родителям
и вдовам (вдовцам) отдельных категорий военнослужащих, сотрудников
федеральных государственных органов, лиц, поступивших в доброволь
ческие формирования, погибших (умерших) при исполнении обязанностей
военной службы (служебных обязанностей)» (в редакции указов Губернатора
Брянской области от 13 апреля 2022 года № 64, от 17 июня 2022 года № 99,
от 7 февраля 2023 года № 7, от 18 декабря 2023 года № 186) следующие
изменения:

1.1. Наименование изложить в редакции:

В соответствии с Законом Брянской области от 6 июля 2007 года
№ 95-3 «О ежемесячном пособии родителям и вдовам (вдовцам) отдельных
категорий военнослужащих, сотрудников федеральных государственных
органов, лиц, поступивших в добровольческие формирования, работников
специализированного государственного унитарного предприятия, погибших
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных,
должностных обязанностей)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Департамент социальной
политики и занятости населения

Брянркей области
БхМб <0 55

2
I «О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия родителям

и вдовам (вдовцам) отдельных категорий военнослужащих, сотрудников
федеральных государственных органов, лиц, поступивших в доброволь
ческие формирования, работников специализированного государственного
унитарного предприятия, погибших (умерших) при исполнении обязанностей
военной службы (служебных, должностных обязанностей)».

1.2. Преамбулу изложить в редакции:
«В соответствии с Законом Брянской области от 6 июля 2007 года

№ 95-3 «О ежемесячном пособии родителям и вдовам (вдовцам) отдельных
категорий военнослужащих, сотрудников федеральных государственных
органов, лиц, поступивших в добровольческие формирования, работников
специализированного государственного унитарного предприятия, погибших
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных,
должностных обязанностей)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:».

1.3. Пункт 1 изложить в редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты ежемесяч

ного пособия родителям и вдовам (вдовцам) отдельных категорий
военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов, лиц,
поступивших в добровольческие формирования, работников специализи
рованного государственного унитарного предприятия, погибших (умерших)
при исполнении обязанностей военной службы (служебных должностных
обязанностей).».

2. Внести в Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия
родителям и вдовам (вдовцам) отдельных категорий военнослужащих,
сотрудников федеральных государственных органов, лиц, поступивших
в добровольческие формирования, погибших (умерших) при исполнении
обязанностей военной службы (служебных обязанностей), утвержденный
вышеназванным указом, следующие изменения:

2.1. Наименование изложить в редакции:
«Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия родителям

и вдовам (вдовцам) отдельных категорий военнослужащих, сотрудников
федеральных государственных органов, лиц, поступивших в доброволь
ческие формирования, работников специализированного государственного
унитарного предприятия, погибших (умерших) при исполнении обязанностей
военной службы (служебных, должностных обязанностей)».

2.2. В пункте 1:
2.2.1. Абзац первый изложить в редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет порядок назначения и выплаты

ежемесячного пособия постоянно проживающим на территории Брянской
области родителям и вдовам (вдовцам) военнослужащих, военнослужащих
и сотрудников войск национальной гвардии, органов федеральной службы
безопасности, военнослужащих органов государственной охраны, сотруд
ников органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-испол-

о

нительной системы, лиц, поступивших в добровольческие формирования,
созданные в соответствии со статьей 22.1 Федерального закона от 31 мая
1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», работников специализированного
государственного унитарного предприятия, созданного в Брянской области
в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона от 13 июня 2023 года
№ 207-ФЗ «Об особенностях правового регулирования в сфере оборота
оружия и в сфере охранной деятельности, а также о мерах по усилению
охраны общественного порядка и обеспечению общественной безопасности
в отдельных субъектах Российской Федерации», погибших (умерших)
при исполнении обязанностей военной службы (служебных, должностных
обязанностей) (далее - погибшие (умершие) военнослужащие, сотрудники,
лица, поступившие в добровольческие формирования, работники специали
зированного государственного унитарного предприятия):».

2.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«при выполнении специализированным государственным унитарным

предприятием особых уставных задач и исполнении функций по содействию
правоохранительным органам, органам федеральной службы безопасности
и органам военного управления в охране общественного порядка и обеспе
чении общественной безопасности, в защите Государственной границы
Российской Федерации, борьбе с диверсионно-разведывательными
формированиями иностранных государств .и незаконными вооруженными
формированиями.».

2.3. В пункте 3:
2.3.1. Подпункт «б» изложить в редакции:
«б) справка (сведения) о гибели военнослужащего, сотрудника, лица,

поступившего в добровольческие формирования, работника специализи
рованного государственного унитарного предприятия;».

2.3.2. Подпункт «г» изложить в редакции:
«г) сведения (документ), подтверждающие родственные отношения

с погибшим (умершим) военнослужащим, сотрудником, лицом, поступив
шим в добровольческие формирования, работником специализированного
государственного унитарного предприятия;».

2.4. В пункте 5.1:
2.4.1. Абзац третий изложить в редакции:
«отсутствие сведений, подтверждающих принадлежность погибшего

(умершего) военнослужащего, сотрудника, лица, поступившего в доброволь
ческие формирования, работника специализированного государственного
унитарного предприятия к категории, указанной в пункте 1 настоящего
Порядка;».

2.4.2. Абзац пятый изложить в редакции:
«отсутствие сведений, подтверждающих принадлежность заявителя

к членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего, сотрудника, лица,
поступившего в добровольческие формирования, работника специализиро
ванного государственного унитарного предприятия, указанным в пункте 1
настоящего Порядка;».

4

№

(кем и когда выдан)

телефон:
паспорт: серия

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении ежемесячного пособия

«Приложение
к Порядку назначения и выплаты ежемесяч
ного пособия родителям и вдовам (вдовцам)
отдельных категорий военнослужащих,
сотрудников федеральных государственных
органов, лиц, поступивших в добровольче
ские формирования, работников специали
зированного государственного унитарного
предприятия, погибших (умерших) при испол
нении обязанностей военной службы
(служебных, должностных обязанностей)

В _______________________
(наименование учреждения социальной защиты населения)
ОТ,
проживающего по адресу:

2.5. Пункт 6 изложить в редакции:
«6. Ежемесячное пособие назначается и выплачивается со дня гибели

(смерти) военнослужащего, сотрудника, лица, поступившего в доброволь
ческие формирования, работника специализированного государственного
унитарного предприятия, если обращение за его назначением последовало
не позднее шести месяцев со дня гибели (смерти). В остальных случаях
ежемесячное пособие назначается и выплачивается со дня подачи заявления
с документами, указанными в пункте 3 настоящего Порядка.».

2.6. Приложение к Порядку изложить в редакции:

Прошу назначить мне ежемесячное пособие как  _____ •
(статус получателя)

Для назначения ежемесячного пособия представляю следующие
документы:

5

Наименование документа л

20 г.» «
(подпись, Ф.И.О. заявителя)

I

Форма представления
(лично или по запросу

учреждения социальной защиты)

Прошу выплачивать ежемесячное пособие через:
а) организацию федеральной почтовой связи по адресу:

Документ, удостоверяющий личность
Справка (сведения) о гибели военнослу
жащего, сотрудника, лица, поступившего
в добровольческие формирования, работ
ника специализированного государствен-
ного унитарного предприятия_________
Сведения (свидетельство) о смерти_____
Сведения (документ), подтверждающие
родственные отношения с погибшим
(умершим) военнослужащим, сотрудни
ком, лицом, поступившим в доброволь
ческие формирования, работником
специализированного государственного
унитарного предприятия ________

б) кредитную организацию:
Ф.И.О. получателя полностью ••

 Полное наименование банка•
ИНН банка■
КПП банка*
БИК банка ________ :----------------■
Корр, счет банка•
Счет или № карты получателя.•
Дополнительная информация _______________ •

При наступлении обстоятельств (выезд на постоянное место
жительства за пределы Брянской области, повторное вступление вдовы
(вдовца) в зарегистрированный брак и др.), влияющих на получение
ежемесячного пособия, обязуюсь в течение 10 дней сообщить в учреждение
социальной защиты населения и представить необходимые документы.

Достоверность представленных сведений подтверждаю.

6

Подпись специалиста

(дата)(подпись заявителя)

Расписка-уведомление
Заявление и документы .9

20

А.В. Богомаз

Регистрационный
№ заявления

Дата приема
заявления

(Ф.И.О.)
, регистрационный номер

г. ___ _
(подпись специалиста учреждения

социальной защиты населения)
Дата вручения расписки-уведомления « >> ’20 г.».

3. Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на замес

тителя Губернатора Брянской области Агафонову И.В.

Группа
подготовки
документов

количество документов
принял «»

\d.\2’
О 5

/ f— /
Zp S

Ж/Губернатор™ (

w
X®